
C O M U N E   D I   A R S I E R O  
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 29-11-2022 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 43 DEL 29-11-2022 

 
 

OGGETTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
(D.U.P.S.)  2023-2025 - APPROVAZIONE 

 
Oggi  ventinove del mese di novembre dell'anno duemilaventidue alle ore 19:30, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

MENEGHINI CRISTINA Presente  COMPARIN GIORGIO Presente 

MATTIELLI SIMONE Assente  SARTORI ALESSANDRO Presente 

Nassi Wilma Presente  OCCHINO TIZIANA Presente 

PARISE FABIO Presente  DALLA RIVA FRANCESCO Presente 

LONGIN CLAUDIO Presente  COMPARIN CLAUDIO Presente 

COSTABEBER EDOARDO Presente  BUSATO GIOVANNI Assente 

BUSATO GELINDO Assente    

    
Presenti   10 Assenti    3 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario  Macchia Angelo. 
L’Assessore Est. MARTINI LUCIANO è Presente 
L’Assessore Est. LUCCA MARIA GISELLA è Presente 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, MENEGHINI CRISTINA nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 



COMUNE DI ARSIERO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 29-11-2022 

 

OGGETTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
(D.U.P.S.)  2023-2025 - APPROVAZIONE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Assistono  alla seduta gli Assessori esterni Dott.ssa Maria Gisella Lucca, Assessore 
al Bilancio e politiche tributarie e Geom. Luciano Martini, Assessore ai Lavori 
Pubblici 
 
Il Sindaco e i consiglieri Longin Claudio, Comparin Giorgio e Sartori Alessandro 
sono presenti in videocollegamento; 
 
Relaziona l’Assessore al Bilancio; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti 
territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 
 
VISTI: 
- l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in base al 
quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal 
fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi 
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
-  l’articolo 170 del TUEL D. Lgs. n.267/200 secondo cui:“1. Entro il 31 luglio di ciascun 
anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione per le 
conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di 
delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall’esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 
predisposizione del Documento Unico di Programmazione e allegano al bilancio annuale 
di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a 
quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall’ordina- mento contabile 
vigente nell’esercizio 2014. Il primo Documento Unico di Programmazione è adottato con 
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 
gennaio 2015. 
2.Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell’ente. 
3.Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica 
e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
4.Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 



COMUNE DI ARSIERO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 29-11-2022 

principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5.Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l’approvazione del bilancio di previsione. 
6.Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di 
Programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. 
7.Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità 
per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 
Documento Unico di Programmazione”; 
 
DATO ATTO, altresì: 
- Che il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto 
dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
- Che il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile 
per l'approvazione del bilancio di previsione. 
- Che gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 
unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118, e successive modificazioni; 
-Con Decreto Ministeriale 18 maggio 2018 sono stati approvati i contenuti minimi del DUP 
semplificato per i comuni al di sotto dei 5.000 abitanti; 
 
RICHIAMATO l’art. 8 del vigente regolamento di Contabilità approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 64 del 27/12/2019 relativo all’approvazione del Documento Unico 
di Programmazione – D.U.P.; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 17/11/2022, relativa 
all’approvazione dello schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  per il 
triennio 2023-2025, redatto in conformità a quanto stabilito dal D.M. 18/05/2018 sopra 
richiamato; 
 
PRECISATO che il suddetto documento è stato trasmesso ai Consiglieri comunali (nota 
prot. 12773 in data 18/11/2022); 
 
RITENUTO pertanto di presentare, il DUPS per il triennio 2023/2025 al Consiglio 
comunale e, contestualmente, di proporne l'approvazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Revisore dei Conti, Dott.ssa Eleonora Rosso, 
verbale n. 17 del 25.11.2022 acquisito al prot. n. 13064 del 28.11.2022, allegato sub. B); 
 
VISTO l’articolo 42 comma 2 lettera b) del d.lgs 267/2000; 
 
CON VOTI: Presenti e votanti n. 10, Favorevoli n. 7, Astenuti n. 3 (Occhino Tiziana, Dalla 
Riva Francesco, Comparin Claudio), Contrari n. 0; 
 

 

D E L I B E R A 



COMUNE DI ARSIERO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 29-11-2022 

 
 

1. di prendere atto della presentazione al Consiglio comunale del Documento Unico 
di Programmazione triennio 2023/2025, redatto in forma semplificata in base alle 
indicazioni di cui al principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio, così come risulta  modificato dal D.M. 18/05/2018; 
 

2. di approvare il Documento Unico di Programmazione Semplificato per il triennio 
2023-2025, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

3. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 
dell’azione amministrativa e gestionale; 

 
4. di attribuire alla presente carattere di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del T.U.E.L., D.lgs. 267/'00, con separata votazione unanime, espressa 
nelle forme di legge: 
Presenti e votanti n.10; 
Favorevoli n. 7; 
Astenuti n. 3 (Occhino Tiziana, Dalla Riva Francesco, Comparin Claudio); 
Contrari n. 0. 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 42 del 18-
11-2022 ed allegati alla presente deliberazione. 



COMUNE DI ARSIERO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 29-11-2022 

 

OGGETTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
(D.U.P.S.)  2023-2025 - APPROVAZIONE 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario 

F.to  MENEGHINI CRISTINA F.to  Macchia Angelo 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



COMUNE DI ARSIERO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 29-11-2022 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
(D.U.P.S.)  2023-2025 - APRROVAZIONE 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 18-11-22 
Il Responsabile del servizio 

F.to Campana Manuela 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI ARSIERO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 29-11-2022 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
(D.U.P.S.)  2023-2025 - APRROVAZIONE 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 18-11-22 
Il Responsabile del servizio 

F.to Campana Manuela 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI ARSIERO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 29-11-2022 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 43 del 29-11-2022 

 
 

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
(D.U.P.S.)  2023-2025 - APPROVAZIONE 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 01-12-2022 fino al 16-12-2022 con numero di 
registrazione 950. 
 
 
 

COMUNE DI ARSIERO li 01-12-
2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 Cornolo' Silvia 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



COMUNE DI ARSIERO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 43 del 29-11-2022 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 43 del 29-11-2022 

 
 

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
(D.U.P.S.)  2023-2025 - APPROVAZIONE 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
COMUNE DI ARSIERO li 12-12-
2022 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 Cornolo' Silvia 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  

 
 


